МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УФИМСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ НАУКИ И ТЕХНОЛОГИЙ»

(УУНиТ)

ПРИКАЗ

00.00.2023

№ ____

Уфа

Об утверждении макета и требований к структуре и содержанию программы развития филиалов
В соответствии с ч. 3 ст. 28 и ч. 4.1 ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказываю:

1. Утвердить прилагаемый (Приложение № 1) макет программы развития филиалов Уфимского университета науки и технологий (далее – Макет, Программа развития филиала, Университет).
2. Утвердить прилагаемые общие требования по оформлению программы развития филиалов Уфимского университета науки и технологий (Приложение № 2).

3. Установить, что Программа развития филиала:

– направлена на развитие образовательной и научной деятельности, модернизацию и совершенствование материально-технической базы и социально-культурной инфраструктуры филиала, развитие академической мобильности его обучающихся и научно-педагогических работников;

– включает в себя критерии оценки эффективности ее реализации, в том числе в части вклада филиала в общую деятельность Уфимского университета науки и технологий в достижение национальных целей развития и реализацию приоритетов научно-технологического развития Российской Федерации, и источники ее финансового обеспечения;

– разрабатывается созданной распоряжением директора филиала рабочей комиссией и утверждается Ученым советом Университета на период до 2030 года. Требования к структуре и содержанию программы развития филиала отображаются в соответствии с утвержденным макетом.
4. Директорам филиалов Уфимского университета науки и технологий обеспечить:

– в срок до 29.09.2023 включительно разработку Программы развития филиала в соответствии с утверждённым макетом;
– в срок до 13.10.2023 согласование проекта Программы развития филиала с проректором по развитию филиальной сети Мустафиной С.А.

5. Проректору по развитию филиальной сети (Мустафина С.А.) обеспечить:

– представление согласованных Программ развития филиалов на рассмотрение на заседании Ученого совета Университета;
– после утверждения Программ развития филиалов согласование и издание соответствующего приказа УУНиТ (Приложение № 3).

6. Заместителю начальника учебно-методического управления Хайбуллину А.Р. произвести официальное опубликование настоящего приказа и приложения к нему в Правовой базе УУНиТ.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

8. Общему отделу (Рахимова Д.Ф.) довести настоящий приказ до сведения директоров филиалов УУНиТ.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по развитию филиальной сети Мустафину С.А.
Ректор

В.П. Захаров

Приложение № 1
к приказу УУНиТ от 00.07.2023 № 0
Макет программы развития филиала

Минобрнауки России
ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий»
Наименование филиала
	УТВЕРЖДЕНО
На заседании

Ученого совета УУНиТ
Протокол от «____»_______20___г. № ____

	ВВЕДЕНО

в действие приказом УУНиТ
от «____»_______20___г. № ____

	ОДОБРЕНО

На заседании

ученого совета _______ филиала УУНиТ
Протокол от «____»_______20___г. № ____

ПРОГРАММА РАЗВИТИЯ
НАИМЕНОВАНИЕ ФИЛИАЛА
Город – 20____ г.

Приложение

к Макету программы развития филиала
СОДЕРЖАНИЕ
	1. Общие положения
1.1. Краткая характеристика текущего состояния филиала и динамика его развития за последние 5 лет

1.2. Участие филиала в программах социально-экономического развития Республики Башкортостан

	2. Стратегия развития филиала
2.1. Миссия и стратегическая цель филиала
2.2. Целевая модель развития филиала

	3. Планы по достижению целевой модели развития филиала
3.1. Образовательная политика

3.2. Политика в области научно-исследовательской деятельности и инноваций

3.3. Молодежная политика

3.4. Политика по развитию человеческого капитала

3.5. Политика по развитию инфраструктуры
3.6. Политика в области цифровой трансформации

З.7. Система управления филиала
3.8. Финансовая модель филиала

3.9. Дополнительные направления деятельности

	4. Целевые показатели (индикаторы) реализации программы развития и их значение

	5. Проекты, направленные на достижение целевой модели

1. Общие положения

Содержит краткую характеристику филиала Университета, описание ключевых результатов развития филиала Университета, ориентированных на развитие высшего образования, науки, технологий на региональном, национальном и международном уровнях.
1.1. Краткая характеристика текущего состояния филиала и динамика его развития за последние 5 лет.

1.2. Участие филиала в программах социально-экономического развития Республики Башкортостан.

2. Стратегия развития филиала

Стратегия развития филиала Университета содержит описание миссии, стратегической цели, целевой модели развития филиала Университета и задач по достижению указанной целевой модели, мероприятий по участию в социально-экономическом развитии субъекта Российской Федерации, вклада филиала Университета в достижение национальных целей развития и реализацию приоритетов научно-технологического развития Российской Федерации, а также цифровой трансформации процессов (образовательных, научно-исследовательских процессов, управления имущественным комплексом, администрирования), в том числе на основе технологий искусственного интеллекта

2.1. Миссия и стратегическая цель филиала.

2.2. Целевая модель развития филиала.

3. Планы по достижению целевой модели развития филиала

Планы по достижению целевой модели развития филиала Университета содержат описание политик филиала Университета по основным направлениям его деятельности и включают описание мероприятий программы развития, представляющих собой систему проектов, обеспечивающих решение филиалом Университета задач по развитию образовательной, научной, инновационной и международной деятельности, развитию человеческого капитала, инфраструктуры и цифрового развития для достижения целевой модели развития филиала Университета.
3.1. Образовательная политика.

3.2. Политика в области научно-исследовательской деятельности и инноваций.

3.3. Молодежная политика.

3.4. Политика по развитию человеческого капитала.

3.5. Политика по развитию инфраструктуры.

3.6. Политика в области цифровой трансформации.

З.7. Система управления филиала.

3.8. Финансовая модель филиала
3.9. Дополнительные направления деятельности.

4. Целевые показатели (индикаторы) реализации программы развития и их значение

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1.
	Доля научно-педагогических работников (в приведенных к целочисленным значениям ставок), имеющих ученую степень и (или) ученое звание, %

	2.
	Доля работников в возрасте до 39 лет в общей численности научно-педагогических работников, %

	3.
	Доходы университета из средств от приносящей доход деятельности в расчете на одного НПР, тыс. руб.

	4.
	Объем научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в расчете на одного НПР, тыс. руб.

	5.
	Объем затрат на научные исследования и разработки из собственных средств университета в расчете на одного НПР, тыс. руб.

	6.
	Объем средств, поступивших от выполнения научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ и оказания научно-технических услуг по договорам с организациями реального сектора экономики и за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации и местных бюджетов, в расчете на одного НПР, тыс. руб.

	7.
	Количество индексируемых в базе данных Web of Science Core Collection публикаций в расчете на одного НПР, шт.

	8.
	Количество индексируемых в базе данных Scopus публикаций в расчете на одного НПР, шт.

	9.
	Количество индексируемых публикаций ВАК в расчете на одного НПР, шт.

	10.
	Количество индексируемых публикаций РИНЦ в расчете на одного НПР, шт.

	11.
	Доля обучающихся по образовательным программам высшего образования по договорам о целевом обучении в общей численности обучающихся по образовательным программам высшего образования, %

	12.
	Доля обучающихся по образовательным программам высшего образования, прибывших из других субъектов Российской Федерации, %

	13.
	Доля иностранных граждан и лиц без гражданства, обучающихся по образовательным программам высшего образования в общей численности обучающихся по образовательным программам высшего образования, %

	14.
	Доля трудоустроенных выпускников, %

	15.
	Объем доходов от реализации дополнительных профессиональных программ и основных программ профессионального обучения в расчете на одного НПР, тыс. руб.

5. Проекты, направленные на достижение целевой модели
Проекты программ развития филиалов Университета должны быть направлены на увеличение вклада филиала Университета в достижение национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030 года, сбалансированное пространственное развитие страны, обеспечение доступности качественного высшего образования в регионах Российской Федерации и соответствовать одному из следующих направлений мероприятий:
	а)
	подготовка кадров для приоритетных направлений научно-технологического развития Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, отраслей экономики и социальной сферы;

	б)
	развитие и реализация прорывных научных исследований и разработок, в том числе получение по итогам прикладных научных исследований и (или) экспериментальных разработок результатов интеллектуальной деятельности, охраняемых в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации;

	в)
	внедрение в экономику и социальную сферу высоких технологий, коммерциализация результатов интеллектуальной деятельности и трансфер технологий, а также создание студенческих технопарков и бизнес-инкубаторов;

	г)
	обновление, разработка и внедрение новых образовательных программ высшего образования и дополнительных профессиональных программ в интересах научно-технологического развития Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, отраслей экономики и социальной сферы;

	д)
	реализация образовательных программ высшего образования в сетевой форме, реализация творческих и социально-гуманитарных проектов с участием университетов, научных и других организаций реального сектора экономики и социальной сферы;

	е)
	развитие материально-технических условий осуществления образовательной, научной, творческой, социально-гуманитарной деятельности филиалов университета, включая обновление приборной базы;

	ж)
	развитие кадрового потенциала системы высшего образования, сектора исследований и разработок посредством обеспечения воспроизводства управленческих и научно-педагогических кадров, привлечение в университеты ведущих ученых и специалистов-практиков;

	з)
	реализация программ внутрироссийской и международной академической мобильности научно-педагогических работников и обучающихся, в том числе в целях проведения совместных научных исследований, реализации творческих и социально-гуманитарных проектов;

	и)
	реализация мер по совершенствованию научно-исследовательской деятельности в магистратуре, аспирантуре и докторантуре;

	к)
	продвижение образовательных программ и результатов научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ;

	л)
	привлечение иностранных граждан для обучения и содействие трудоустройству лучших из них в Российской Федерации;

	м)
	содействие трудоустройству выпускников в секторе исследований и разработок и высокотехнологичных отраслях экономики;

	н)
	цифровая трансформация;

	о)
	вовлечение обучающихся в научно-исследовательские и опытно- конструкторские и (или) инновационные работы и (или) социально ориентированные проекты, а также осуществление поддержки обучающихся;

	п)
	реализация новых творческих, социально-гуманитарных проектов;

	р)
	реализация мер по поддержке молодых научно-педагогических работников.

Проекты программ развития филиала Университета заполняются в таблице с указанием политики (образовательная политика, политика в области научно-исследовательской деятельности и инноваций, молодежная политика, политика по развитию человеческого капитала, политика по развитию инфраструктуры, политика в области цифровой трансформации, система управления филиала, финансовая модель филиала, дополнительные направления деятельности филиала), связанной с одним из направлений мероприятий, указанных выше, описанием проекта, целью проекта, сроком его реализации, объемом финансирования и описанием достигнутого эффекта от реализации проекта на университетском, региональном и/или отраслевом, национальном уровнях.
	№
	Наименование политики
	Связь с одним из мероприятий по направлению
	Наименование проекта
	Цель проекта
	Дата начала реализации проекта
	Дата завершения реализации проекта
	Общий бюджет проекта, тыс. руб.
	Достигнутый от реализации проекта эффект

	Эффект на университетском уровне
	Эффект на региональном и (или) отраслевом уровне
	Эффект на национальном уровне

Приложение № 2

к приказу УУНиТ от 00.07.2023 № 0

Общие рекомендации по оформлению программы развития

Общие рекомендации по оформлению программы развития

Текст программы развития, содержащий обязательные разделы, должен быть не более 40 страниц. Остальная информация оформляется приложениями.
Размер шрифта - Times New Roman. 14 р. Межстрочный интервал 1.15.
Поля - левое 2.5, верхнее 2.0, нижнее 2.0, правое 1.0.
Нумерация страниц сверху по центру.

Рекомендованная структура программы развития:

Титульный лист.

Аннотация.

Содержание.
Текст.

Приложения.
Приложение № 3
к приказу УУНиТ от 00.07.2023 № 0

Шаблон приказа

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УФИМСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ НАУКИ И ТЕХНОЛОГИЙ»

(УУНиТ)

ПРИКАЗ

00.00.2023

№ ____

Уфа

О введении в действие программы развития наименование филиала Уфимского университета науки и технологий
В соответствии с ч. 3 ст. 28 и ч. 4.1 ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и на основании протокола ученого совета УУНиТ от 00.00.0000 № 0, приказываю:
1. Ввести в действие со дня вступления в силу настоящего приказа прилагаемую Программу развития наименование филиала Уфимского университета науки и технологий (далее – Программа развития).
2. Установить, что директор филиала несет персональную ответственность за организацию работы по реализации Программы развития и достижение ее показателей.
3. Заместителю начальника учебно-методического управления Фамилия И.О. произвести официальное опубликование настоящего приказа и приложения к нему в Правовой базе УУНиТ.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

5. Общему отделу (Фамилия И.О.) довести настоящий приказ до сведения директоров филиалов УУНиТ.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по развитию филиальной сети Фамилия И.О.
Ректор

И.О. Фамилия